
Posudek vedoucího diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní obchod
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Platební bilance Číny a její souvislosti
Řešitel: Bc. Petra Špírková
Vedoucí práce: doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D.
Oponent: doc. Ing. Zuzana Stuchlíková, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 1
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 2
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 1
8. Jazyková a stylistická úprava práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Diplomovou práci Bc. Petry Špírkové na téma ”Platební bilance Číny a její souvislosti” považuji za
zdařilou. Studentka si zvolila aktuální téma, neboť skutečně tradičně vysoce přebytkový běžný účet čínské
platební bilance vykazuje v posledních letech pokles těchto přebytků a je již v přebytku relativně velmi
mírném. Téma je rovněž významné z důvodu aktuálně probíhající přestřelky mezi USA a Čínou ve formě
uvalování cel a následných odvet. Velikost čínské ekonomiky pak přirozeně implikuje dopad vývoje
platební bilance země do celé světové ekonomiky ve všech aspektech.

Diplomantka práci rozčlenila do 4 kapitol, což je členění adekvátní danému typu kvalifikačních prací a celá
práce čítá 119 stran, včetně příluh a seznamu literatury.

Kapitola 1 pojednává o platební bilanci, jejích vyrovnávacích procesech a vnější ekonomické rovnováze
obecně. Autorka postihla významné makroekonomické souvislosti platební bilance, které pak aplikovala
v dalších kapitolách. Tím prokázala schopnost aplikovat ekonomickou teorii na praktický problém.

Kapitola 2 zachycuje vybraná specifika Číny, která by potencionálně mohla být příčinou změn ve vývoji na
běžném účtě Číny: kurzový režim, role investic, růstu střední třídy v ekonomice, role úspor. Autorka v této
části pracovala s širokou paletou relevantních zdrojů.

Kapitola 3 detailně rozebírá vývoj makroekonomických ukazatelů a platební bilance Číny v letech 1998 –
2018. Kapitola je vhodně doplněna vlastními grafy.

Kapitola 4 představuje završení diplomové práce, kdy studentka předestírá paletu možných příčin pro
uvedený vývoj běžného účtu. Autorka prostudovala velké množství literatury, její závěry jsou podloženy
statistickými údaji.

Formální a jazyková stránka je v pořádku. Autorka pracovala velmi samostatně, spolupráce s ní byla
příkladná, přesně a včas plnila zadané úkoly.

Ze všech shora uvedených důvodů práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikaci ”výborně”:

Otázky k obhajobě:

1) Diskutujte případnou eskalaci ”obchodní války” Čína – USA a její dopad na platební bilanci Číny. 2)
Čína se velmi úspěšně zapojila do globálních hodnotových řetězců – v kterých částech platební bilance se
toto projevuje? Jaký je vliv na ceny komodit produkovaných v těchto řetězcích v případě zvyšování celních
sazeb?



Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 3. 1. 2020
doc. Ing. Martina Jiránková, Ph.D.

vedoucí práce


